2

Проект
[image: ]
Российская Федерация
                                  Городская Дума города Калуги
РЕШЕНИЕ

от ____________                                                                                               № _______

[bookmark: _Hlk100913466]О внесении изменения в Положение
о звании «Почетный гражданин города Калуги»,
утвержденное постановлением Городской Думы
города Калуги от 20.04.2005 №  59

В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

	РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о звании «Почетный гражданин города Калуги», утвержденное постановлением Городской Думы города Калуги от 20.04.2005 № 59 (далее – Положение), следующее изменение:
1.1. Раздел 3 Положения изложить в новой редакции:
[bookmark: sub_5031]«3. Права Почетного гражданина города Калуги.
[bookmark: _GoBack]3.1. Почетный гражданин города Калуги, проживающий в городе Калуге, имеет право на:
[bookmark: sub_5311]1) внеочередной прием депутатами Думы, руководителями Городской Управы города Калуги и иными должностными лицами местного самоуправления города Калуги;
[bookmark: sub_5312]2) получение ежегодного материального вознаграждения в размере 30000 рублей, выплачиваемого ко Дню города;
[bookmark: sub_5313]3) получение ежемесячной материальной помощи в размере 1000 рублей для Почетных граждан города Калуги, получающих пенсии по старости или инвалидности;
[bookmark: sub_5314]4) компенсацию 100 процентов расходов по оплате жилья в пределах социальной нормы площади жилья, коммунальных услуг, электроэнергии, платы за услуги местной телефонной связи (включая расходы совместно проживающих с Почетным гражданином города Калуги членов семьи).
[bookmark: sub_5033]3.2. Права, предусмотренные пунктом 3.1 раздела 3 настоящего Положения, реализуются на основании заявления Почетного гражданина города Калуги.
[bookmark: sub_5032]3.3. Права Почетных граждан города Калуги, установленные пунктом 3.1 раздела 3 настоящего Положения, распространяются также на Почетных граждан Калужской области, проживающих на территории города Калуги.
3.4. Лицо, осуществившее захоронение умершего Почетного гражданина города Калуги, имеет право на единовременную денежную выплату на погребение. Размер и порядок предоставления единовременной денежной выплаты на погребение устанавливается Городской Управой города Калуги.
Единовременная денежная выплата на погребение предоставляется также лицу, осуществившему захоронение умершего Почетного гражданина Калужской области, проживающего на день смерти на территории города Калуги, в размере, установленном на погребение Почетного гражданина города Калуги».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2025.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления (Макаров А.Н.).

Глава городского самоуправления
города Калуги					                                                Ю.Е. Моисеев

Юридическое  заключение:
______________________________
«____»________________20_____г.

image1.png